En su tratado *De unitate ecclesiae*, escrito en 1409, Gerson daba cuenta de los problemas que impedían la solución del Cisma y veía las causas de su

---

<sup>15</sup> Jean GERSON, *De vita spirituali animae*, GL, III, p. 135: “*Lex humana sive positiva praeceptiva pure et appropriate describitur quod est signum verum humana traditione et auctoritate immediate constitutum, aut quod non infertur necessaria deductione ex lege divina et naturali, ligans ad aliquid agendum vel non agendum pro consecutione finis alicuius humani*”.

<sup>16</sup> Jean GERSON, *Conversi estis*, GL, pp. 172-177.

<sup>17</sup> Jean GERSON, *Pax vobis*, GL, V, p. 444: “*Dic cui plus fidei dandum est in expositione textus decreti, vel decretalis, an theologo vel iuristae, adhibito utrinque pari studio; nam si theologia architectonica si respectu decretorum, eorum interpretationem nonne sibi vindicat iure suo? Ita sibi vindicare respondi dum ostendit quod in unoquoque canone est de lege divina, quid de positiva constitutione et consequenter quid de necessario tenendum quod pro tempore et loco variandum; si et ubi lex evangelica in aliquo sui laesionem pateretur, hoc theologorum praecipuum, hoc assiduum studium esse debet si professionem suam integre voluerint adimplere, separare scilicet pretiosum a vili et regulas generales in moralibus et theologicis veluti quasdam claves invenire*”.

<sup>18</sup> Jean GERSON, *De vita spirituali animae*, GL, III, p. 137 y Jean Gerson, *Dominus opus habet*, GL, V, p. 224: “*Sunt autem quatuor genera talium quae proprie dicuntur ad ius divinum et evangelicum pertinere: primum genus est eorum quae continentur expresse in textibus canonicae Scripturae, ut quod in principio fecit Deus coelum et terram, etc. Secundum est eorum quae consequuntur clare in consequentia necessaria et evidenti apud omnem utentem ratione ex eis quae ibidem continentur. Tertium est eorum quae licet non sequantur in consequentia clara apud omnes utentes ratione vel aliunde doctos, tamen apud exercitatos in sacris Litteris consequentia iudicantur optima vel sequela. Quartum est eorum quae per revelationem factam Ecclesiae constant; et hoc vel expresse et manifeste per prophetias seu miraculosas attestaciones, vel implicite per communem attestacionem totius Ecclesiae vel concilii generalis eam sufficienter repraesentatis, ac per successionem legitimam derivatam ad posteros per eos qui tales revelationes habuerunt manifeste*”.

perpetuación en una serie de ocho consideraciones provenientes de la *lex positiva*<sup>19</sup>. En este texto volvía sobre la distinción de las cuatro formas de *lex* (divina, natural, canónica y civil o positiva) y advertía acerca de la importancia de que las dos primeras regularan a las dos segundas. En el texto también recurría al principio de la *epikeia*, según el cual la ley debía ser interpretada en función de las circunstancias cambiantes ya que no podía prever todos los casos y además debía ser interpretada de acuerdo con su finalidad<sup>20</sup>. De hecho, Gerson ofrecía una enumeración de principios extraídos de la ley divina y natural que debían servir de criterio para aplicar la ley positiva<sup>21</sup>. De su listado, los cinco primeros principios y trece de los veintiocho restantes provenían de citas bíblicas. Uno de los más importantes tenía que ver con el de la *correptio fraterna*, fundamentado en el pasaje bíblico de Mateo 18, 15-18, que estipulaba que si un miembro de la Iglesia pecaba, se le debía indicar su falta y debía ser instado a enmendarse. De no hacerlo, había que comunicárselo a la Iglesia. En la medida en que un Papa compartía la madre (Iglesia) y el padre (Dios) con el resto de los fieles, era un hermano y, por ende, estaba sujeto a la *correptio fraterna*<sup>22</sup>. Del pasaje bíblico se desprende que era la Iglesia o la *congregatio fidelium* la que tenía la obligación de corregir a un Papa ya que, de acuerdo a Mateo 18,18, ella poseía la autoridad judicial para hacerlo<sup>23</sup>. Por lo tanto, un Papa –al igual que cualquier otro cristiano– podía

<sup>19</sup> Jean GERSON, *Tractatus de unitate ecclesiastica*, GL, VI, p. 136: “*Unitas quippe ecclesiastica [...] non est retardanda propter allegationes quasdam ex iuribus positivis sumptas contra celebrationem concilii generalis aut viam cessionis: ut quod concilium non potest celebrari sine auctoritate papae; quod spoliatus ante omnia debet restitui; quod recusandi sunt tamquam inimici qui subtraxerunt se ab obedientia, et allegari potest iustus metus; quod papae nemo potest dicere: cur ita facis, praesertim si non sit expresse errans contra articulos fidei, cum a nemine valeat iudicare et nemini sit subiectus nec possit effici schismaticus; quod periculosum est pastori desere gregem suum cedendo; rursus quod quilibet fecit debitum suum pro ecclesiastica unione nec est in culpa; denique quod inquirendum est de iustitia verae partis, sine cuius cognitione non possunt hi qui erraverunt poenitere, et si qua sunt similia*”. Son todas referencias del *Decretum*.

<sup>20</sup> Jean GERSON, *Tractatus de unitate ecclesiastica*, GL, VI, p. 138: “*Unitas Ecclesiae ad unum Christi vicarium non habet necesse quod nunc pocuretur servandos terminos litterales aut ceremoniales iurium positivorum, aut processuum ordinariorum, in evocationibus, accusationibus, delationibus aut similibus; sed summarie et de bona grossaque aequitate potest procedere concilium istud generale in quo residebit sufficiens auctoritas iudicialis utendi epikeia, id est interpretandi omnia iura postiva, et ad finem celeriolem et salubriorem habendae unionis eadem adaptandi...*”.

<sup>21</sup> Jean GERSON, *Tractatus de unitate ecclesiastica*, GL, VI, pp.143 y 144.

<sup>22</sup> Jean GERSON, *Tractatus de unitate ecclesiastica*, GL,VI, 267: “*Item quod haec est lex evangelica generaliter promulgata [Mat. 18] si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si te non audierit adhibe tecum unem vel duos testes ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si eos non audierit, dic Ecclesia; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Sequitur continuo: amen dico vobis, quaecumque alli*”.

<sup>23</sup> Jean GERSON, *Tractatus de unitate ecclesiastica*, GL,VI, p. 268: “*Item Christus dicendo in praedicta lege: quod si Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus, docet manifeste quod Ecclesia habet auctoritatem iudicariam...*”.

ser juzgado y no existía ninguna ley humana o positiva que pudiera contradecir esta ley divina. Todas las afirmaciones que invocaban la inmunidad judicial de un Papa ponían en entredicho la afirmación del texto bíblico y, por lo tanto, eran heréticas. Otro principio bíblico en el pensamiento conciliar de Gerson era el texto de Gálatas 2, 11-12 en el que Pablo había reprendido a Pedro por apartarse de la verdad del Evangelio<sup>24</sup>. Cerca del cierre del concilio de Constanza, el papa recientemente elegido, Martín V, promulgaría dentro del marco de las tensiones desatadas en torno a la causa de Johannes Falkenberg, la constitución *Ad perpetuam* mediante la cual buscaba prohibir la apelación a un concilio en cuestiones de fe<sup>25</sup>. El razonamiento de Gerson en este punto era claro: así como Pablo había reprendido a Pedro, sus sucesores, los pontífices, podían ser refutados por los teólogos, sucesores de Pablo en la predicación<sup>26</sup>. Sobre el papel de los teólogos en la estructura constitucional de la Iglesia volveremos a continuación en el texto. Del mismo modo, era claro que, de acuerdo con los Hechos de los Apóstoles 10-11, la iglesia de Jerusalén había reprendido a Pedro por su visita a Cornelio<sup>27</sup>.

La noción de *epikeia* se volvía esencial en la argumentación de Gerson y reaparecería sobre todo en los textos de los teólogos que buscaban una salida para el Cisma, generando al mismo tiempo la reacción de la mayoría de los canonistas<sup>28</sup>. De hecho, el equivalente jurídico medieval de esta noción era la *aequitas canonica* a la cual Graciano se refería como madre de la justicia y que incluso los canonistas anteriores invocaban al dar cuenta de la importancia de la misericordia frente al rigor y la sanción de la ley, cuyo origen último era el derecho romano<sup>29</sup>. La utilización del término *epikeia* se genera-

<sup>24</sup> Jean GERSON, *An liceat in causis fidei a papa appellare*, GL,VI, p. 284: “*Sequetur secundo quod Paulus egisset contra ius divinum et humanum dum restitit Petro in faciem, hoc est publice et coram Ecclesiae congregatione, sicut habetur ad Gal ii. Haec enim resistentia non fuit minor provocatio Pauli contra Petrum quam fuisset appellatio ad Ecclesiam, immo fuit equivalenter appellatio. Unde et si Petrus desistere nolisset, fuisset ab Ecclesia condemnandus*”.

<sup>25</sup> Hermann BOOCKMANN, *Johannes Falkenberg, der Deutsche Orden und die polnische Politik*, Göttingen, 1975; Ansgar FRENKEN, “Die Erforschung des Konstanzer Konzils (1414-1418) in den letzten 100 Jahre”, *Annuario historiae conciliorum*, 25 (1993), 207-244.

<sup>26</sup> Jean GERSON, *An liceat in causis fidei a papa appellare*, GL,VI, p. 284: “*Ex quibus palam elicitur quod Summus Pontifex qui succedit Petro in apostolatu reprehendi potest publice per doctrem theologum qui in officio praedicationis succedit Paulo, etiam ubi non haereticaret vel erraret in fide*”.

<sup>27</sup> Jean GERSON, *An liceat in causis fidei a papa appellare*, GL,VI, pp. 284-285: “*Sequetur quarto quod Petrus, Summus Pontifex, non debuisset compelli reddere rationem ab Apostolis et fratribus qui erant in Judea quia visitaverat Cornelium gentilem; cuius tamen oppositum dicitur expresse Act. xi: cum adisset autem Petrus Jerosolymam, scilicet ubi erat Ecclesia, disceptabant adversus illum qui erant ex circumcisione dicentes: quare introisti ad viros praeputum habentes et manducasti cum illis?*”.

<sup>28</sup> POSTYMUS MEYJES, *Jean Gerson Apostle of Unity...*; más recientemente, SÈRE, *op. cit.*, pp. 297-308.

<sup>29</sup> Pier Giovanni CARON, *'Aequitas' romana, 'Misericordia' patristica ed 'Epikeia' aristotelica nella dottrina dell' 'Aequitas' canonica (dalle origini al Rinascimento)*, Milán, Giuffrè, 1971;